
á slyšel v salonech 'v niž' se vyFalešné důvody1Pokrok --Západu
WEBRASKA

— Nejlepší doutníky jsou Porto

rozumo vánUV tomu cilíj2e počali

jedinou revoluci sociální považo-

vat! za samospasitelný prostředek
ku dosažení té lepší společnosti

Nauky Marxe a Lasalla opírají
se z větší části o takovéto falešné

argumenty Ochuzování massá
soustředění ' majetku do rukou

stále menšího počtu lidí jest je-

jich vynálezem a jak svrchu doká

národ jal jediní jehi spasitelovi'
á rozbouřili ser tak J daleko až
banba o tom mluviti Dostávše

se do vládní většiny pomáhali

různým stranám avšak na sebe

zpravidla zapomněli a nebýti toho
drobtu z pašich státních práv je£

překřtili í?a jazyková nařízeni ne-

mohli by se vykázati ná říšské
radě žádnými úspěchy mimo

mnoho mluvení a tlučení prázdné
slámy před voličstvem

Avšak ještě není pozdě Vzcho-pí-l- i

se česká delegace v říšské
radě v jeden šik a bude-l- i svorně

jednati porazí i vládu hr Clary?
ho jenž většinu parlamentní sle-pi- ti

chce ze všech možných vrstev

německých stran - Jest pravdě-podobn- o

že většinu sežene avšak

dlouhého trvání mfti nemůže pro-- s

toie není možno aby svorně pra-

covali židi vedle antisemitů kle

rikálové vedle liberálůa velko-

statkáři se zástupci velkokapitálu
A všecky tyto vrstvy budou v par
lamentní ' většině zastoupeny
Proto lze s jistotou očekávati žc

vláda Clary-h- o na růžích ustláno
míti nebude vzdor tomu že po-

věstný Wolf slíbil že se svou

stranou vystupuje z obstrukce a

přidává se ke straně parlamentár- -

jádřil o nich zcela Jinak než dr
Cár nes ' Tento kněz dokazoval

že salony prokazují lidu chudému

mnohem
" více dobrodiní než vše

cky dobročinné společnosti new-

yorské V salonech nalézají za

mrazivých dnů útulek tisícové
dělníků bez práce jsoucích kde}
se i najedí jelikož se v každém

salonu podává svobodný zákusek

Nejen Že salony poskytují útoči-

ště velikému množství lidu chudé
ho ale ony mu poskytují též zá-

bavy a osvěžení mysle aby na své

útrapy zapoměl
Tu máme tedy různé náhledy

kněií o salonech Jeden v uich
vidí i jen špatnost a rád by je zni-

čil druhý však je považuje za mí-

sta zotavení a posily pro chudý
lid' Obé jest pravdivé do jisté
míry neb není Žádné zřízení lidské
tak špatné aby v něm nebylo
něco dobrého a zase není žádné
tak dobré aby nemělo stinných
stránek Salony slouží tak dobře
k obžerství jako k osvěžení Zá-

leží hlavně na majiteli salonu

pak-l- i propůjčí závod svůj ochla- -

stům či hostům slušným Dle

toho se pak dělí hospody na sluš

né a neslušné Do některého sa

lonu jest stydno člověku spořádá
nému vejiti do jiného však jde
rád ba táhne jej tam společnost a
touha po obveselení Někteří li

dé si libují v chlastu a v hrubé zá-

bavě jiní však jdou do hostince

jen k vůli zábavě a pití jest jim
věcí vedlejší

Jisto však jest že podobné tla-

chy jaký přednesl rev Carnes
zlo nenapraví Salony odstraniti
nedovede nikdo a zápověď jich
vede jen k tomu že se z veřej-

ných místností dělají tajné Tu

pak v úkrytu zlo bují nejvíce Sa

lony by měly býti reformovány
což se docílí více snahou saloníků
a obecenstva než snahou těchto
fanatiků prohibičnich Nebudou- -

li hospodští trpětí v salonech

nedají-l-i jim lihovin když
na nich spatří jejich účinky pro
káží sobě i povolání svému lepši

služby než tím když z obchodu
svého nadělají bohatství Kdyby

pak obecenstvo salony neslušné
nenavštěvovalo přestaly by úplně
a zlo jimi působené s nimi

TUŽNÍ ZPRÁVY

Chicago S KJna 18W

ZdsJi! trh obilní Jest rozechvěl Dsslsdken
zpráv Jel vltii skoro Jlrti válka v Africe Vlak

vzdor lomu nelze tszim-na- ti žádné znaínějli
vtoopnatl sS vzhledám ks krovná celkové dro

di dsji s vlwtnt oCekivsti eeny vytif pro ba

doacnotU Ozbnk temná U: t zboU hotová

prodává ss za n%®Ti% pro proslae 73H a pro
květen Ti% Jarka cis t Jest zs 71&72H s tvrdá

tti centa

KakoHee sdilt pevnost s pšenici prodává se ss

11031 pro provlaae K% a kveten SIM

Ovst Je--t til ceny pevná zboll hotové iilo s
SV pro prosinec J s kveten 14% Bil U

Žito prodává se sa aTKe
Ječmen Je opět levnějli ettOtt dle Jakosti
Lata semeno kolisi stále skoro kaida

dusat Čis L prodává ss dnes zs lllt
'
Dobytek hovězí jest syni opět ceny pevná

a téá vysil JsteCnl voli nejteuli k vfvosa
prodávají se pa t Q7 00 prostředni a obyčejná
á HQI (6 voli k Sira tt it$Ss s krávy a Jalo-Vlít-

00QA-S-

Vfpřovy doby tak v mloolyck dnech opit v ceně
aoklesnsl a prodává sa daea pěkn} tUkf po
4 9QI7X a lehkj SltOSt--
' Onubs a KJna 1SM

Bojsý plvoz dobytka a pastvin asdrtnjs a

pisoM títnivě jsllkoi volo jatečních jest poměr-

ně stála rkrovat To bylo sejmsas dnes posoro-va- tl

kdy bylo poazs Jea několik stád krmeoyek
voli trhu a a těch tádná nepři neslo oeoa lepil
—i kM Jsteeat krávy a Jalovice prodávsji as

po mOsS a voli k lira po t90Qvt7(J

Vepřovy dobytek zds tál má oraa ocbsblejM
Jest stce prsvda la jedno stádo pěkného vepřo
vého dobytka válieiko priměrsa W Uber proda
né bylo ti za eeaa St 10 vkk větělooa prodával

st veprav? dobytek po U

Vsjee Čerstvé jene eeny psvné sa 19c tacet
Máslo jest ceny aezatěaěos obyčejné prodává

ss za 14 cesta aejlepfl vtoloi domáci loQ17
z máelovea IBfta ceaia
Drsbsf jest ceny levné slepice prodávají

st za TM& jarní ksMa 7)4 kachny a basy
fivé zs &7 krocan! firl za )c
Brambory jaoa levné aa akase basL

Bene je eray asáleaé nezměněné St Qa7K
tafi dle jakosti
Kala Čerstvé (fa I Jaoa po tc tis 1 1c

Solené Hs 1 Ko Cis S íc Telecí I al lOe

St Loala a Hjaa ISW

Dnes byla barva zavřena a pKciay svátka
Fittifce JK ceay pevsé 1 vytsí Cle a sa 74(4

pro arossaea 1t% akvětesn Tvrdá ja zaTajTI
Kzktrlce je eeey klidné at Slé)e
Bavlna Je eeay pevné a vysM prostfodai as t%

I
I Cbicaeský "prasečí král"

Armour zaplatil v New Yorku za

dva dni #1000 nájmu z domu

který se nalézal na ulici již se

průvod ku poctě Deweyově ubíral

Počasí ni mnobo co dělat
trávením- -

působí na tělo a zame-

zuje dobrá zažíváni Dr August
Koenie's Hamburger Tropfen re

gulují a přivádí tělo do dobrého
stavu

flua a Žižku
'
stráaaáf dr litofťaforatté obraty
řwrUtavirJ ZeakáT Trlikáar Haaa a

klika tsodki ae pr tpolkové a TefJrí
Utt L takal I vare) rodialT zaizae

ara--i aa akúdé ProdiváM Je ob po
Cl 0 aaab cm fteanil k Kok Upaaa sa

rifutcB sac rsmrvK statná u
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Každý píeďpúttel oprávněn Jek prémii

'Ohlášky
Drobní a rtzná obláiky uvereJBujem pouze

len když peníze k objednávce přiloženy Jsou
Za drobné obláčky obyěejné velkosti nepře
chilli i nalec eitime 75 centft za třikrát Za

Mni ohfáieni blahopřáni úmrtí a Jiná íit
mu ai im tři naice ca kaide uveřejněni
whr-- k ' nrnto dHIoíí objednávce tolik
peněz Jak velkou obláikn míli si přeje Ceny
ohláiek na delií doba oznámí ae ochotni na
požádáni

-
Zaallky peaex

jsou nejbezpecníjlí kdy ze koupi na polt
neb expressu "Money Urder a tyz nim se

taile Téá v reganrovanem dopise anebpe-ukázko-u

bankovní' Jest zásilka Jista Kss
niatitl "nhMilcem" na bank nechť maile

o Socenti více proto le tolik muzime platit
banku za kolekci aneb ať koupi šminku
(draft) na Omanu Chicago neb New York Ha
Snít drobnvch neniz olUmeme tet t - a

kolky Všechny zásilky neebf Jsou

zaslány pod Jeauoaucaou aarenou pouze vas

Pokrok Zipa4
" Ována Itofc

Omaha Nebr 6 října 1S99

Jak se podoba spáchal pachatel
"sebevražedného ' letáku sebe

vraždu na tak dalece jak týče se

to jeho trváni a působeni mezi

"sebevražednými krajany
Admirál Dewet si nvn( odpočívá

po namáhání slavnostním a presi
dent McKinley do toho jede
Nemá-l- i ruce pevné jako fajtýř

tedy mu je občané na těch čet-

ných slavnostech vítacích utrhají
Jak vidno není to maličkostí býti

vynikajícím mužem a dáti se od

velikého množství lidu zbožnovati

Jak patrno Boerové se neza-opatřu- ji

jen zbraní nýbrž i zlatem

ku vedení války Zajisté zná

strýc Paul přísloví Alexandra Ma-

cedonského že žádná hradba není

dosti vysoká aby ji osel zlato

nesoucí nepřelezL A pak také

asi ví že kupčíci angličtí mají to

nejchoulostivější místo aa kapse
a proto jim

'

zabavil zlato které

by bylo použito naproti nim

Kde nejvíce střevíc hněte pro-hibiční-

to prozradil při baptist-ské-

sjezdu v těchto dnech v

Omaze odbývaném Rev Ballard
Podle jeho odhadu jest prý v této

zemi asi půl milionu lidí kteří

prodávají opojné nápoje Jelikož

dorostlých osob mužského pohla-

ví přes 20 roků stáří jest ve

Spoj Státech 20000000 tedy

podle udání tohoto sluhy pravdy

(?) každý čtyřicátý člověk jest
hostinským Velebníček pravil
dále: "A chlastounů jest na mi

lion któjesrpříčinou proč v ko- -

telích je více ženských nežli muž-

ských členů Mezi ťm co ženské

isou v kostelích muži jsou v salo

nech — to ie proč nejsou v ko

stelích neboť nemohou býti stej-

nou dobou na obou místech" —

Ano ono bylo by všecko v pořád-

ku a to pití by se ochotně promi-

nulo jenom kdyby ti mužští

chodili také do kostelů

V Clevelandskem Američanu píše

pan V A Jung (známý na západě

pod jménem Young) vzhledem k

nedávnému sdělení nalétnu ze Ce- -

dar Raoids ohledne původu ' se
bevražedného'' letáku: j "Je prav-

da že jsem byl požádán dr

Vojtilkem ne Riogsrnjthem
abych se zastavil u pana Vác

Rychlíka účetníka N H Ř a

opsal pro dra Vojtíška úmrtní

rozpočty za poslední tři leta
Však mýlkou je že jsem tulit k

čemu číslic mělo býti použito a že

jsem proto nic neposlal' Nevěděl

jsem praničeho ie dr Vojtíšek
chce z nich' sestaviti statistiku pro
leták Kdybych byl věděl Ie

chce dr Vojtíšek ty tabulky do

jezda v Detroit byl bych' mu

byi hleděl vyhověli jako svému

osobníma příteli a velmi blízkému

sousedu ať by se to bylo líbilo

koma čí ne Jeho statistika může

býti mylná ale posad mu to do-

kázáno nebylo

Z VZzxzi tfztyrzj ZČBJ

Ctinýatádán Z&DJ m tím-1- 3

osaaM3e že epltoě bude do

Jr 'rztj aveija nový řád a sice

TL~xt 74-- Maaat IlilL
Itb dae 8 f'jaa 1899 VeZkeré

Cz-i- rj mtUloíiisi bnďtel xatfá-ty-Vi

Frask Fexd box 54- - 1"

1 - £17

Opravcí společenských poměrů

používají za hlavní argument stálé

ochuzování lidu a soustřeďování

bohatství v rukou nečetných jed-

notlivců Pakli se úkaz tento

jeví v některých případech není

tím ještě dokázáno že jest pravý
Když jednotliví milionáři nahro
madili obrovský majetek během

krátké doby jejich života stalo se

to za zvláštních okolností a zhusta

cestou která se stanoviska mrav

nosti nikterak poctivou zvána býti

nemůže T Avšak za každého ta-

kového podobného boháče možno

poukázati na množství jiných lidí

kteří cestou zcela poctivou a po-

mocí práce své nashromáždili jmě-

ní kteréž sice nesahá do milionů

ale které jest více než dostatečné

aby původce jeho i rodinu od dal-

ších starostí o výživu ochránilo

Na důkaz toho podáváme tuto

několik případů jen z Jižní Dako-t- y

jak je v časopisech nalézáme:

Martin Johnson pracoval ještě

před 8 léty na dráze za Jj 5

denně když ho napadla myšlén-

ka že by mohl započíti chov ovcí

V Presho county si zaopatřil s

počátku jen několik ovcí a nyní
se majetek jeho cení na 130000
Tohoto majetku docílil pilnou

prací a péčí během 8 let

W F Bartlett s přítelem svým
Franklinem zakoupili si v roce

1891 malé stádečko ovcí v Jack-so- n

county S- - D a nyní se oba

vzdali svého ovČáckého zaměstná-

ni co lidé zámožní Obdrželi za

svůj majetek v ovčáckých rančích

ulpžeaývPp-
- #11000 a mimo to

každý z nich má ještě asi podob-
nou částku uloženou z let dřívěj-
ších

Joe Moore přišel před 8 léty do

okolí Chamberlainu bez centu v

kapse a uchopil se ovčáctví na

dluh Nyní se majetek jeho páčí
na #12000 a vynáší mu více než

může spotřebovati

Dobytkář zvaný "Missouri

John" přistěhoval se asi před 12

léty ze svého domovského státu

do Jižní Dakoty s majetkem asi

#10000 Byl vždy velice marno-

tratným tak že mu proto přezdí-
vali "kníže"' ale vzdor tomu

zvětšil se jeho majetek tak že

letos prodal svoji renč za #68000

C K Howard započal s cho-

vem dobytka hovězího v Jižní
Dakotě před 15 léty na dluh Byl
také ve výdajích svých velice roz-

mařilým ale vzdor tomu se maje-

tek jeho rozmnožil tak že mu

bylo letos nabízeno #80000 za

jeho stáda ale on nabídku tuto

nepřijal

Major Anderson bývalý indián-

ský jednatel zařídil si v Jackson

county J D asi před 8 léty renč

dobytčí s nákladem asi #20000

Cestuje téměř stále po východních
státech a ve střediskách americké

aristokracie rozhazuje peníze
vzdor všemu tomu vzrostl jeho

majetek na renči nejméně na cenu

#50000
W H Pláce ještě před 6 roky

neměl nic mimo zdravých rukou

a chuti ku práci Nyní má stádo

dobytka v Jackson county S D

za kteréž mu bylo nabízeno #18-oo- o

on však odmítl V témíe
okresu jest ještě více podobných
lidí kteří během 6—8 let si dopo-
mohli k majetku přes #10000
chovem dobytka Nyní však cena

dobytka stoupá a lze se nadití že

během příštích několika let podrží
vysokou cenu čímž bohatství

těchto lidí se ještě značně zvětší

Toto jsou jen některé ukázky z

jedné krajiny a podobných nalez-

neme tisíce po celé zemi Uvažme

jen mnobo-l- i máme českých rol-

níků obchodníků a průmyslníků
kteří s holýma rukama přišli do

této země a nyní vlastní majetky
slušné A to shledáme všude na

východě i západu na jihu i seve-

ru že lidé prací svoa si nastřádali

slušný majetek t něhož pohodlně
mohou lítí až do smrti Jsou
sice také někteří jii majetek po-

zbudou ale ti jsou přece jen vý-

minkou kdežto ti zbohatlí jsou
spíše pravidlem
Mezi těmi již se p společenské

otázky zajímají jest mnoho tiko-

vých kteří rádi ěeraě - maluji
Potřebuji toho j k argumentům
svým aby je posílili Ale jaký

jest to argument který se zakládá
na nepravdě? llnobdy titíž lidé

již podobných rflvodů používají

dokazují sami na sobě pravý opak
toho' Těchto nesprávných do-

kladů pak se chytí to množství

lida chudého považují to za sva-

tou pravda a a rukama založeiý-aa- a

čekají aa ta plZll společnost
tJ je tli vytrhne ISnozíz

t!_i txizZUrf Jt istVÁ ve svém

Rico i jež vyrábí V Pospíšil ve
tnr:ik xT_k 7t „t
'— V okolí West jest

sklizeD korňy v plném proudu ale
nedostává se všude dělníků kteří

nejsou za žádnou" cenu k dostání

— V noci na sobotu vyhořel v

"Ord sklad polních strojů Fitzsim- -

mons & Graham Skoda obnáší
#1500 avšak jest kryta pojiště-
ním

'

„:'—r V Sidney vrazil parovůž na
nádraží do vozu dělnického a:
r07fiil iei 'íVe vores onaln nílrnlilr
zřízenců dráhy 'ale na štěstí vy-

vázli bez úrazu '' 'i

— Na stavbě aráhy západně
od Ogállala se dostali do hádky
dělníci Arnold a Sullivan při čemž

první druhému vrazil nůž do
boku spůsobiv mu smrtelnou
ráúu

— Asi 3 mjle od Weeping
Wateť vyhořela hospodářská sta-

vení Aug Glaubitze při čemž
shořelo několik tisíc bušlů korný
a mnoho tisíc tun sena Ve sta-

vení nikdo nebydlel
— Kolem Winside se rozmno-

žili vlci velice a jsou rolníkům na
Škodu chytajíce jim drůbež tak-

řka před očima Jednomu farmáři
odnosili již přes 300 kusů drůbeže
a nelze se jich nikterak zbaviti

— Ve Valparaiso vyhořel v

pondělí ráno sklad staviva S K

Martin společnosti i kukuřičné

sýpky a uhelné kolny při elevato-r- u

Má se za to že ohefi povstal
od jisker z parostoje Železničního
Ztráta obnáší asi #3000
— Fred Schautre o němž jsme

se posledně zmínili že si pádem s

vozu přerazil hřbet zemřel po
rvXtt rlnorrt xt n Arm +r Ir sv 1 t o4uwaa v uvuiuwuivi buiuujums- -

ské Jen svrchní část těla od
srdce byla živa kdežto dolní část

byla od pádu úplně umrtvělá

— V krajském soudu v Hast-ing- s

vynesen byl velice důležitý
pro rolníky rozsudek a sice že
není zákonitým pásti dobytek v

cestách Příčinu k rozsudku za-

vdal spor dvou sousedů a na žá-

dost jednoho z nich vydal soud
rozkaz zakazující druhému aby
používal cestv za pastvinu - ?

— TDuda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxnyna vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhu
řemení Krajané učiní dobře

když si ú něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí)
— Západní Česko-Brat- r Jed-

nota bude rozšířena opět o jeden
řád jenž ponese jméno slavného

spisovatele ruského Lva Nikola-

jeviče Tolstoje Řád tento zalo-

žen byl panem A Odvárkou v

Stanton Co u pošty Butterfly v

domě pina F Hermana a uváděa
bude do Jednoty v neděli dne 15

října
— Tímto oznamujeme všem

krajanům v Buttler County že

počínaje asi kolem 16 října za-

počneme v Brainard velký obchod

smíšený v němž naleznou - všeho

druhu zboží smíšené šatstvo
obuv atd vše co v obor ten spa-
dá Ceny budou levnější než kde-

koliv jinde V úctě
Max Venger & Kobn

— V Kearney prodával jakýsi
cizinec chlapcům nože po 25 cen-

tech které měly cenu daleko vyš-

ší čímž vzbudil podezření policie
Ta jej zatkla a nalezla pak uscho-

vaných pod pražci železoiČními 40
podobných nožů a dva revolvery
Brzy však došel do Kearny te-

legram z Nortb Platte že tam byl
vykraden železářský obchod pře-

dešlé noci a tu jest nepochybné
že zatčený o krádeži té něco ví

Udal avé jméno co Bert Connora
a přišel sem prý ze západu

Dabri rasU "Lidé kreři trpí ne

čistotou krve neaéll by otáleti nfbri
lboea stusltl Dra Patra Iloboko"
radí p Konrád Hofman Jeoi iija v

AmalreeOnt- - píše následovně: MJeat

mojí svatou povinností bych veřejno-
sti ocnámH jakým velkým dobrodiním
stalo ta Dra Petra Hoboko pro noa
Baletka Jež trpěla vyráikoa (eete-aa- )

Pan Konrád Dar s nafteho miata
)í poradil by skosila rostlioaébo létu
Dra Petra Iloboko Bady této tvá
manželka uposlechla a jet nyní úplné
asdrvatoa"
Dra Petra Iloboko bonostU aa atftte

nepretriitoa řmdo ftnecaa v léěant
vieeh tTwatcb a koiafeb nemoci O
plné podrobnosti pláte al aa Dra Petra
rabrncy 11— 114 80 Hoyae Ave
Chicago IH

— Předplácejte aa na Hospo-tU-Ta

jtoaza #tao ročaě

záno neosvědčuje se Tito oprav-cov- é

společenští dále tvrdí ve

spisech svých že střední třída

jest pohlcována stále víoe velko- -

kapitálem což se také neosvědču- -

je samostatní řemeslnici sice

hynou avšak na jejich místo na-

stupuje četnější
'
třída jednatelů

obchodních cestujících účetních

strojvedů řiditelů průmyslových
závodů atd daleko to inteligent-
nější střední třída než bývali
řemeslníci „

t

Dále dokazuje Marx a jiní
opravcové společenští že mzda v

každé zemi obnáší jen tolik mno- -

ho-- li dělnictvo nutně k uhájení
své existence potřebuje I toto
tvrzení jest dávno vyvráceno ře

meslnickvmi jednotami které

svým členům vymohly a stále vy
máhaií lepší mzdu Ohlédneme- -

li se pak mezi lidem zámožným
shledáme že největší část jich

bývali dříve dělníky a základem k

jejich nynějšímu majetku byly

úspory ze mzdy Statistická data

spořitelen městských také doka-

zují že veliká část dělnictva má

vyšší mzdu než nutně k uhájení
pouhého života potřebuje :

Na základě takovýchto faleš

ných theorií a argumentů se v ná
rodě vvvolá hnuti které sice v

počátku slibuje veliké výsledky
ale brzy se objeví co vzplanuti
pouhé slámy Podobné bylo hnutí

protičínské greenbackářské soci-

alistické anarchické a nyní jest
i populistické I tu se hází

prázdnými frásemi a falešnými

argumenty pro něž se lid sice

nadchne ale jen na chvilku k

trvalé práci na opravách sociál-

ních to však nikdy nepovede Jen
tam kde na místě přetřásání
prázdných frásí a falešných argu-

mentů se přikročí ku praktické
organisaci práce lze se také na-

dití zdárných výsledků při opra-
vách sociálních

Cechové v opposici 1

V říši rakousko-ubersk- é překo-
nána byla v minulých dnech nová

ministerská krise která se tam

tak často objevuje že nebudí v

cizině ani zvláštní pozornosti a i

Čechové američtí valně by se o ni

nezajímali kdyby netýkala se

přímo otázky české Po od-

stouplém hraběti Thunovi jehož

politika prý nadržovala Čechům

dle tvrzení Němců uchopil se

vládních otěží muž jenž dosud

politického života se nezúčastnil

takže se ani neví jakého smýšlení

politického jest Ví ae o něm

jenom tolik že Němcům v Ra-

kousku na rozkaz císařův ublížiti

nedá Hrabě Clary nově jmeno-

vaný premiér rakouský chce vy
věsti v bahně zabředlá kola poli-

tického vozu na cestu pevnou a

to doefliti chce dle starého a

osvědčeného zvyku rakouských

politiků vyhověním všem poža-
davkům- německým a zkrácením
Čechů o jich práva

Zahájení politické činnosti pre
miéra Clary-b- o spočívati bude v

naprostém zrušení jazykových na

řízení o jejichž zavedení mlado-česk- á

strana tak úíilovně a vytr-
vale se hašteřila Tím bude vy-

moženost této politické strany za

dlouhá léta zrušena a Němci bu

dou moci klidně opět vstoupiti do

vládní většiny
Zrušením jazykových nařízení

zasazena byla české politice velká

rána z které MladočeŠi dlouho se

nevzpamatují Rána tato jest tím

citelnější jelikož zasažena byla
Čechům samým císařem jenž na
Němce nenechá nic dopustili po-

něvadž oni jsou prý hlavním

faktorem rakouské vzdělanosti

Jest pravda že MladoČeši vstoupí
následkem toho do opposice
strbnouce sebou delegaci slovin-

skou a možno též že i polskou
ale tím vším nedokáží ničeho

opposice jejich rázná
Polskou delegací v opposici zrno-hut-ní

sice strana mladočeská ale

na Poláky' není možno dlouho

spolébati Učini li jim vláda ně

jaké ústupky vystoupí z opposice
a budou se bratříčkovat! Němci

právě tak jako bratříčkují se nyní
a Cech Cechové musfspoléhiti
hlavně aa sebe má-l- i dostat! s

jim po právo a Skutacaosr tuto
měli by vědlti též Uladačeli kteří

jelti jíi alkolika roky bouřili

i ní většiny Búdou-l- i Cechové

vytrvale na svém stanovisku státi
docílí toho že porážkou kabinetu
Clary-h- o může býti povoláno k

vládě : ministerstvo koaliční jež

sjednoceným jednáním české dele-

gace nuceno bude požadavkům

českým vybověti ' aneb praskne
také Záleží tudíž nyní na

Mla-dočešfc- h

aby za celou dobu svého

působení v rakouském parlamentu
vedli aspoň nyní boj tuhý po
způsobu Němců boj bezohledný
Neučiní-l-i tak pak věru nezaslou-

ží nic jiného než aby český lid

vyzval je by mandáty své složili

a učinili místo jiným kteří hotovi

jsou věc českou hájiti důrazněji a

účinněji!

Co jsoo salony

Naši krajané vlastnicí salony a

navštěvující je ani nevědí do jak
strašných míst chodí Proto jim
musíme přetlumočili řeč již měl

zde na sjezdu methodistů rev dr
Carnes Ten v řeči své pravil:
"Matkou salonů jest tělesná

[choutka a otcem ďábel Jest tó

půda pro politickou porušenost
úrodnější než jakou poskytuje
kterékoliv jiné zřízení Kvete jen
tam kde nevědomost bují Ničí

jemnější smysl pro pravdu hrdost
a mužnost Podrývá vládní zří-

zení rušením zákonů a veřejným
vzdorováním těmto "Připravuje
své zastance o peníze zdraví a
klidnou mysl Nejtíže rány salo-

ny zasazované doléhají na nevin-

né kteří se nedovedou bájiti před
I jejich účinky nejvíce dopadají na
bezbranné ženy Odporují všemu

dobrému a podporují všecko zlé
avšak bohudík odpor naproti ru

vzrůstá pokrokem civili-sac- e-

Slunce každodenně při západu
svém vysílá paprsky na dva čerstvé

hroby obětí požitku lihovin Má-

me tu dnes armádu 600000 opil-

ců neb každý sedmý člověk jest
opilcem' Každý sedmý dolar jejž
platíte co daU jest výsledkem ob-

chodu s lihovinami Každá šestá
rodina křesťanská odchovává

chlapce pro předčasný hrob z

Opilství I vy methodisté musíte
to podporovatí aby obchod ne-

klesal Dvacet sedm milionů čle-

nů obcí kostelních muselo se sklo-

nití před 650000 prodavači ko-

řalky lidé se chvějí a sklání před
obchodem likéroím

Liga protisalonická jest zorga-nisová-
oa

mimo Nebrasky ve 30
státech a má za účel zničení moci

saloníků Započala se tvořiti po
poiadě arcibiskupa Irelanda
ďrem Kynettem bývalým tajem-

níkem církve methodistické a stala
se již nyní mocí Je to orgsnisa-c- e

nestranná která nemá politi-

kou co činiti Nám na tom nezá-

leží je-- li kdo demokrat republikán
Či populista my žádáme jen aby
úředník volený do obecního

nebo státního úřadu se

zavázal ku provádění zákona"

Tak vidíte vy všichni již salo

ny navštěvujete co za strašné

zločiny piletě zločiny proti bohu

společnosti lidské proti státu
rodině í proti sobě samým Kdo-

koliv pije nějakou tu sklenici' pi-

va je pžrala okrádající sebe a
rodina o peníze o zdraví a spo-

kojenost i t s

Před několika lety si obralo ně
kolik kaěžf new yorských za tfel
oroblédnouti salony a stadovati

jejich Život ti pak Jpfišli k aáblo-ds- a

zcela jiným Jeden z nich

pak sepsal zprávu o tom co vidli


